
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  42

del 07/02/2018

CONTENSIOSO E CONTRATTI

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  4     DEL  05/02/2018

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI CONTENITORI 
PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA “PORTA A PORTA” DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI. CIG: Z9021F9586.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l’art.163  comma  3  del  D.Lgs.267/2000,  che  prevede,  tra  l’altro,  l’autorizzazione  automatica 
dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la scadenza del termine per  
la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio  
dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente  
ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Preso atto che attualmente il  termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018 è fissato al 28  
febbraio 2018, giusta Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017;

Vista  la deliberazione C.C. n.16 del 19/04/2017, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2017-
2019;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che si  rende necessario  ed urgente provvedere alla  fornitura  dei  contenitori  per  la  raccolta  
differenziata dei rifiuti solidi urbani, come dimostrano le numerose richieste avanzate da nuove utenze  
domestiche, in atti;

Atteso che la fornitura dei contenitori non rientra tra gli obblighi della ditta appaltatrice del servizio di  
igiene ambientale;

Ritenuto, al fine di corrispondere ai bisogni dei cittadini e consentire il riciclo ottimale dei rifiuti,  dover  
procedere all’acquisto dei seguenti beni:

- n. 40 contenitori chiusi di colore marrone per la raccolta dell’umido/organico; 
- n. 30 contenitori chiusi di colore giallo per la raccolta della plastica; 
- n. 30 contenitori chiusi di colore verde per la raccolta del vetro;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’ articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a  
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici;

Rilevato che:

- l’importo massimo stimato della fornitura è inferiore ad € 1.000,00# per cui, ai sensi dell'art. 36, comma 2,  
lettera a), del D. L.vo n. 50/2016 è possibile procedere ad affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento;
-  ai  sensi  del  successivo  art.  37  –  comma  1  –  del  D.  L.vo  n.  50/2016,  le  stazioni  appaltanti  possono  
procedere  direttamente e  autonomamente all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro;
- ai sensi dell’art. 1 – comma 450 – della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 – comma 502 – della L. n.  
208/2015 (Legge di Stabilità 2016), per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro non corre 

Pag. 2 di 5



l’obbligo di ricorso al MEPA;

Viste  le  linee  guida  n.  4  dell’ANAC,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  
26.10.2016;

Dato  atto  che  la  Ditta  SARTORI  AMBIENTE  s.r.l.  da  Arco  (TN),  all’uopo  interpellata  per  il  grado  di  
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e in ragione della competitività  
del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, con nota del  
30.10.2018 prot. n. 594 si è dichiarata disponibile alla fornitura di cui trattasi agli stessi prezzi e condizioni  
precedentemente applicati (€ 5,50/pz., per un totale di € 550,00# oltre IVA );

Considerata  la  proposta  così  come  formulata  dalla  Ditta  SARTORI  AMBIENTE  s.r.l  conveniente  per 
l’Amministrazione e, quindi, meritevole di accoglimento;

Vista la dichiarazione resa dalla Ditta sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.  
Lgs. n. 50/2016 e la certificazione relativa al DURC, in atti;

Ritenuto dover assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di € 671,00# (€ 550,00# per  
imponibile ed € 121,00# per IVA) sul Cap. 610/1 “Spese per il servizio di nettezza urbana” del corrente  
esercizio finanziario;

Ribadito che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo  
l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata;

Preso atto che per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato richiesto il numero identificativo unico  
attraverso il  Sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito il  relativo  
Codice identificativo di Gara (CIG): Z9021F9586;

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti pubblici;

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000;
D E T E R M I N A

1. Per quanto in narrativa esposto, di affidare  alla Ditta  SARTORI AMBIENTE s.r.l., con sede ad Arco 
(TN) alla Via S. Andrea, n. 51, P. IVA 01100130226, regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. di Trento al  
numero REA TN - 115834, la fornitura dei contenitori per la raccolta differenziata “porta a porta” dei  
rifiuti solidi urbani,  come anzi specificati, per il prezzo complessivo offerto di € 671,00# (€ 550,00# 
per imponibile ed € 121,00# per IVA al 22%). CIG: Z9021F9586.

2. Di dare atto che:

- l’appalto si propone l’acquisto di beni essenziali per la raccolta differenziata “porta a porta” dei 
rifiuti solidi urbani;

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del  commercio consistente in un apposito scambio di  lettere,  anche tramite posta elettronica  
certificata;

- al materiale pagamento della fornitura si provvederà con successivo atto, a fornitura eseguita,  
previa  presentazione  di  regolare  fattura  trasmessa  in  forma  elettronica  secondo  le  modalità  
previste dal D.M. n. 55 del 3 aprile 2013.

Pag. 3 di 5



3. Di impegnare la spesa di € 671,00# sul Cap. 610/1 “Spese per il servizio di nettezza urbana” del  
corrente esercizio finanziario.

4. Di  disporre  che  la  Ditta  SARTORI  AMBIENTE  s.r.l.,  come  sopra  generalizzata,  assuma  tutti  gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i,  
dichiarando espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri  
strumenti  di  incasso  o  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni 
costituisce  causa  di  risoluzione  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  9  bis,  della  citata  L.  
136/2010.

5. Di dare, altresì, atto che:
- non  sussistono  condizioni  di  incompatibilità  di  cui  all’art.  53,  comma  16-ter,  del  D.  L.vo  n.  
165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento Comunale adottato con deliberazione G.C. n. 165 del 20.12.2013;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente,  
nella sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi del D. L.vo n. 33/2013, dell’art. 9 del DPR n. 
62/2013  e  del  Piano  Comunale  della  Trasparenza  approvato  con  deliberazione  G.C.  n.  13  del  
27.01.2017.

6. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi  
del D. L. vo. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.       

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Sig. Luigi LANZILLOTTO
….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  05/02/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Sig. Luigi LANZILLOTTO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

